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Samorządowa z 16.06.2023 r.  to środowisko
ekspertów wspierające ideę LOWE - Lokalnych
Ośrodków Wiedzy i Edukacji  (istniejące oraz
tworzących się), a także animowania
utworzenia sieci wymiany doświadczeń LOWE i
wspierania jej działalności poprzez
realizowanie stałej aktywności badawczej
pozwalającej identyfikować główne problemy
w zakresie warunków  i  form  prowadzenia  
edukacji  poza- i nieformalnej dla osób
dorosłych jako podstawy do debaty publicznej
skoncentrowanej na umocnieniu znaczenia i
roli edukacji osób dorosłych w kształtowaniu
zrównoważonego rozwoju lokalnego,
regionalnego.

Konferencja „Edukacja osób
dorosłych w obliczu
współczesnych wyzwań”
Kraków, 14-15 września 2023 r.  



O Think Tank LOWE
Think Tank LOWE to platforma debaty, refleksji i
wymiany wiedzy oraz doświadczeń kadry Lokalnych
Ośrodków Wiedzy i Edukacji, przedstawicieli władz
centralnych, regionalnych, lokalnych, niezależnych
ekspertów, badaczy, naukowców i decydendów
polityk publicznych w obszarze polityki edukacyjnej  
i - szerzej - polityki społecznej służącej poprawie
umiejętności dorosłych, w tym umiejętności
ważnych dla uczenia się przez całe życie oraz dla
rozwoju społeczności lokalnych. 

Think Tank LOWE jest naturalną konsekwencją tego
procesu i efektem oraz kontynuacją dwóch edycji
projektu Ministerstwa Edukacji Narodowej „Lokalne
Ośrodki Wiedzy i Edukacji (LOWE) na rzecz
aktywizacji edukacyjnej osób dorosłych”, który
finansowany był ze środków Unii Europejskiej w
ramach Programu POWER w latach 2017-2022 oraz
projektu „Akademia Edukatora Osób Dorosłych
LOWE” w ramach Akredytacji ERASMUS PLUS w
sektorze edukacji dorosłych na projekty mobilności
dorosłych osób uczących się i kadry edukacji
dorosłych na lata 2021-2027.

Rolą Think Tanku LOWE jest wykorzystanie całego
bogactwa teoretycznego, metodologicznego oraz
doświadczeń pozyskanych w wyniku wdrażania
Modelu LOWE w obu edycjach konkursu
grantowego w latach 2017-2018 oraz 2020-2022, i
na bazie tego dorobku, rozwijanie i wypracowanie
nowych rozwiązań, modeli, rekomendacji, badań i
opracowań  w odpowiedzi na wyzwania
współczesnego świata w zakresie aktywizowania
dorosłych  i społeczności lokalnych na rzecz
rozwoju umiejętności stanowiących podstawę dla
uczenia się przez całe życie, przydatnych do
poruszania się na rynku pracy, dla rozwoju
osobistego i rozwoju wspólnot, a także
wzmocnienia roli lokalnych szkół.

Think Tank LOWE jest przedmiotem projektu pn.
„Budowanie warunków dla rozwoju edukacji
poza- i nieformalnej dorosłych w paradygmacie
uczenia się przez całe życie (LLL)  z
wykorzystaniem doświadczeń Modelu LOWE –
THINK TANK LOWE”, finansowanego z środków
Narodowy Instytut Wolności Centrum Rozwoju
Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach  
Rządowego Programu Rozwoju Organizacji
Obywatelskich na lata 2018-2030, PROO. 



Badania Think
Tank LOWE

Badanie 1

służą wypracowaniu rekomendacji dla
centralnej, regionalnych  i lokalnych
polityk publicznych w zakresie
umocowania w systemie prawno-
organizacyjno-kulturowo-społecznym
edukacji poza- i nieformalnej osób
dorosłych w zgodzie z regułą LifeLong
Learning (LLL) i Zintegrowaną Strategią
Umiejętności 2030, szczególnie 
 w środowiskach lokalnych oddalonych od
centrów administracyjno-edukacyjnych,  
na podstawie doświadczeń LOWE.

BADANIA ANKIETOWE we wszystkich
działających ośrodkach LOWE - identyfikacja
warunków trwałej działalności LOWE. Kluczowe
pytanie badawcze dotyczy warunków, jakie
muszą być spełnione, aby:

osoby dorosłe, członkowie lokalnych
społeczności, podejmowali aktywność
edukacyjną wzmacniającą ich osobisty
rozwój, a także pozwalającą im animować
oraz włączać się w działania na rzecz dobra
wspólnego w swoich środowiskach,
szkoły lokalne mogły efektywnie i trwale
prowadzić LOWE – czyli działalność
polegającą na wspieraniu aktywności
edukacyjnej osób dorosłych.

BADANIA POGŁĘBIONE w 5 LOWE oraz
opracowanie 5 CASE STUDY.

W oparciu o wyniki ankietowego badania
ilościowego wyłonionych zostało 5 LOWE, które
kontynuują działalność w środowiskach
lokalnych, i które poddane zostały pogłębionym
badaniom w formie studium przypadku. 

Celem tych badań jest zrozumienie
uwarunkowań trwałego wsparcia edukacyjnego
osób dorosłych oraz relacji pomiędzy rozwojem
jednostek 
 a ich włączaniem się w działania na rzecz dobra
wspólnego, w szczególności związanego  z
celami zrównoważonego rozwoju.

Badanie 2

Badania Think Tank LOWE były prowadzone przez zespół ekspertów - naukowców i praktyków  w
obszarze edukacji, w tym edukacji poza- i nieformalnej osób dorosłych, doświadczonych w
działalności LOWE, w okresie październik-grudzień 2023. Wyniki badań będą dostępne na początku
2024 r.  



Edukacja osób dorosłych
w obliczu współczesnych
wyzwań

Konferencja

 W dniach 14-15.09.2023 r. w Krakowie odbyła
się konferencja, zorganizowana przez
Fundację Małopolska Izba Samorządowa,
zatytułowana „Edukacja osób dorosłych w
obliczu współczesnych wyzwań”. Konferencja
zgromadziła 54 uczestników, a w tej liczbie
przedstawicieli: 2 Ministerstw - Edukacji i
Nauki oraz Funduszy i Polityki Regionalnej,
urzędów marszałkowskich z 5 województw,
samorządowych władz i urzędów lokalnych –
powiatowych, miejskich i wiejskich, Biura
Rzecznika Praw Obywatelskich, uczelni (UJ,
UE w Krakowie, UP, AGH, WSEI w Krakowie),
wojewódzkich i powiatowych urzędów pracy,
a także przedstawicieli Lokalnych Ośrodków
Wiedzy i Edukacji (z Wielkiej Wsi, Iwanowic,
Tomaszowa Mazowieckiego, Piotrkowa
Trybunalskiego, Szczurowej, Gorlic).

Rozpoczynając konferencję Jacek
Kwiatkowski i prof. Grażyna Prawelska-
Skrzypek z Fundacji MIS nawiązali do
doświadczeń tworzenia i wspierania przez
Fundację 35 Lokalnych Ośrodków Wiedzy i
Edukacji, rozrzuconych na obszarze całej
Polski, które są przykładem edukacji osób
dorosłych w odpowiedzi na lokalne
problemy oraz w oparciu o lokalne  zasoby –  
głównie  szkół działających w partnerstwie z
innymi organizacjami publicznymi,
pozarządowymi oraz lokalnym biznesem.
Wskazali też główne wyzwania stojące
współcześnie przed edukacją osób
dorosłych, a także odpowiadające im
kierunki i tendencje zmian metod i form tej
edukacji.  
Pierwszą  sesję  rozpoczął   przedstawiciel

Kraków, 14-15 września 2023

 Ministerstwa Edukacji Narodowej, radca
generalny Stanisław Drzażdżewski, który na tle
ewolucji podejścia w Europie do uczenia osób
dorosłych, a także sposobów mierzenia
aktywności w tym zakresie, pokazał sytuację
Polski i wyjaśniał jej kontekst. Pokazywał
zwłaszcza jak zmiany metodologii pomiaru tej
aktywności wpływają na prezentowane wyniki.
Interesujące dla nas było wskazanie
zaniedbywanych w Polsce obszarów/sposobów
nieformalnej i pozaformalnej edukacji dorosłych.  

Następnie pani Anna Nikowska  z Departamentu
Europejskiego Funduszu Społecznego
Ministerstwa Funduszy i Polityki  Regionalnej
zaprezentował w jaki sposób LOWE jest
postrzegane w polityce regionalnej. Podkreślała
znaczenie analizy potrzeb, rolę animatora, wagę
aktywizacji edukacyjnej dorosłych osób z
problemami, a także aktywizacji otoczenia –
zwłaszcza poprzez budowanie lokalnych
partnerstw. 

Prof. Krzysztofa Surówki z Uniwersytetu
Ekonomicznego w Krakowie, członek Rady
Fundatorów Fundacji MIS, w swoim wystąpieniu
zwrócił uwagę na sytuację finansów publicznych
na poziomie samorządowym, wskazując też na
ewentualne konsekwencje dla edukacji osób
dorosłych wspieranej przez samorząd lokalny.  
Podkreślił też prawną barierę uniemożliwiającą
finansowe zaangażowanie samorządów  
ograniczone uwarunkowaniami wydatkowania
środków subwencji oświatowej.

Druga  sesję 1.dnia konferencji poświęcona była
osobom starszym oraz postrzeganiu oraz
zaspakajaniu ich potrzeb w lokalnych politykach
społecznych. Problematykę  tę  szeroko  omówiła

pani Barbara Imiołczyk z Biura Rzecznika Praw
Obywatelskich, podkreślając znaczenie
dostępności ofert edukacyjnych w społecznym
włączaniu ludzi starszych.  Z kolei pan Damian
Gałuszko z Akademii Górniczo-Hutniczej w
Krakowie, zaprezentował wyniki swoich badań
nad rolą gier cyfrowych w stymulacji zdolności
poznawczych, utrzymywania sprawności
percepcyjnych i stymulacji socjalizacji osób
starszych, poprzez m.in. gry cyfrowe.

W drugim dniu konferencji zaprezentowano
m.in.  innowacyjne podejścia do edukacji
dorosłych w społecznościach lokalnych, z
uwzględnieniem różnorodności kontekstów
środowiskowych. Dr hab. Roman Dorczak, prof.
UJ pokazał wartości jakie wnosi uczenie się w
toku całego życia na poziomie mikro
(jednostkowym, indywidualnego rozwoju), mezo
(interpersonalny/społeczny poziom rozwoju) i
makro („ogólnospołeczny” poziom rozwoju –
korzyści dla społeczeństwa/ wspólnoty lokalnej/
regionu/kraju).  Poznaliśmy hiszpańskie
doświadczenia w wykorzystaniu innowacyjnych
metod uczenia dorosłych w wystąpieniu
przedstawiciela Media Creativa z Bilabo. 

O innowacjach w edukacji nieformalnej i
pozaformalnej osób dorosłych dyskutowano w
panelu z udziałem przedstawicieli LOWE,
ekspertów i praktyków ds. edukacji. 

Podsumowaniem konferencji była prezentacja
przez panią prof. dr hab. Grażyna Prawelska-
Skrzypek założeń Think Tank LOWE, jego struktury
organizacyjnej tworzonej przez: Radę
Programową (pełni funkcję opiniodawczo-
doradczą) oraz Zespołu Ekspertów (prowadzi
badania z zakresu edukacji dorosłych). 

SEKRETARIAT THINK TANK LOWE
Fundacja Małopolska Izba Samorządowa
31-534 Kraków, al. Ignacego Daszyńskiego 16
tel.: 12 200 29 26
email: biuro@fundacjamis.org.pl 


